
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 64 del 18-05-2021

Oggetto:Vertenza Assessorato/Comune di Menfi nel giudizio RG 5161/20  Nomina CTP Ing.
Giuseppe Taddeo.

L’anno  duemilaventuno del giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 11:35 e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Comunale con l’intervento dei Signori:

Mauceri Marilena SINDACO P

Ardizzone Saverio Renato ASSESSORE P

CURRERI NADIA ASSESSORE P

Li Petri Antonino ASSESSORE P

VIVIANI LUDOVICO GIUSEPPE VICE SINDACO P

ALCURI AGOSTINO ASSESSORE P

Risultano presenti n.    6 e assenti n.    0.

Presiede il SINDACO,  Mauceri Marilena.

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dott. MONTELIONE LEONARDO.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 18-05-2021



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

N. 68 del 14-05-2021

Oggetto:Vertenza Assessorato/Comune di Menfi nel giudizio RG 5161/20  Nomina CTP Ing.
Giuseppe Taddeo.

ASSESSORATO/SETTORE PROPONENTE SINDACO/ASSESSORE

SETTORE V - UTC LL.PP.

F.to Bengasino Enrico

Firma _________________________________

VISTO IL SINDACO / L'ASSESSORE

F.to Ass.re ALCURI Agostino

Firma _____________________________________

PREMESSO CHE:

con delibera della Giunta Comunale n. 50 del 13/04/2018 il Sindaco veniva autorizzato a costituirsi
in giudizio, conferendo incarico all'Avvocato Girolamo Rubino;

con sentenza n. 2287/2019 il TAR di Palermo ha dichiarato inammissibile il ricorso per difetto di
giurisdizione;

conseguentemente la causa è stata assunta davanti il tribunale di Palermo, portante RG n.
5161/2020;

con prot. n. 5889 del 25/03/2021, è pervenuto dall'Avvocato Rubino il verbale di udienza con cui il
Giudice ha nominato il CTU nella persona dell'Ing. Antonino Di Carlo, ha invitato le parti a
nominare i propri CTP;

CONSIDERATA l'opportunità di nominare un CTP che svolga le sue osservazioni sui risultati delle
indagini tecniche nell'interesse del comune;

CONSIDERATA la carenza di risorse umane disponibili presso l'amministrazione comunale che
dispongano di specifiche competenze tecniche;

RITENUTO OPPORTUNO nella fattispecie provvedere alla nomina dell'Ing. Giuseppe Taddeo,
giusta documentazione in atti, che ha dato per le vie brevi la propria disponibilità, quale tecnico con
idonea abilitazione e professionalità in merito;

Visto il preventivo prot. n. 8986 del 05/05/2021 dell'ing. Giuseppe Taddeo Via Tagliata n. 75a
Castelvetrano dell'importo di € 2.000,00 oltre € 80,00 per inarcassa 4% ed €  IVA 22% pari a €
457,6 per un totale complessivo di € 2.537,60;

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 18-05-2021



Accertato che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente, tra il
destinatario dell'atto in oggetto con il responsabile del procedimento ed il Capo Settore;

Accertato, altresì,  che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del
triennio 2021/2023;

Visti:
il vigente Statuto dell’Ente;
il D.Lgs. n. 267/2000,
l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Per quanto sopra

P R O P O N E

RICHIAMATE le superiori premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO dell'ordinanza di nomina del CTU del 22/03/2021 con la quale il Tribunale
di Palermo ha nominato nel giudizio RG N. 5161/2020 l'Arch. Antonino Di Carlo;

DI NOMINARE in qualità di CTP l'Ing. Giuseppe Taddeo quale consulente di parte affinché
partecipi alle operazioni peritali per conto dell'Ente;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all'Avvocato Rubino nonché al CTP Ing. Giuseppe
Taddeo per gli adempimenti di competenza;

Di demandare al Responsabile del Settore LL.PP. Ing. Enrico Bengasino di impegnare la spesa
complessiva di € 2.537,60 al codice di bilancio 01111100504001 cap. 1150 “Spese per liti,
arbitraggi e risarcimento” del redigendo bilancio di previsione 2021, in gestione provvisoria,
trattandosi di spesa necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi delell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio on line e nel sito del Comune di
Menfi alla sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti”, nonché,
sottosezione “L.R. n. 11 del 26/06/2015”.

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 18-05-2021



Oggetto:Vertenza Assessorato/Comune di Menfi nel giudizio RG 5161/20  Nomina CTP Ing.
Giuseppe Taddeo.

SETTORE/UFFICIO: SETTORE V - UTC LL.PP.

Menfi, lì 14-05-2021 Il Responsabile dell’istruttoria
F.to Ing. Bengasino Enrico

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to Ing. Bengasino Enrico

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 18-05-2021



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 68  del 14-05-2021, avente ad oggetto “Vertenza
Assessorato/Comune di Menfi nel giudizio RG 5161/20  Nomina CTP Ing. Giuseppe Taddeo.”, che forma
parte integrante del presente atto;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta ne consentono l'approvazione;

Preso atto dei pareri e dei visti resi dal responsabile del settore e dal responsabile dei Servizi finanziari, ai
sensi dell'art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte
integrante;

Ritenuto pertanto di dovere approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell'Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

Di approvare, per come approva, l’allegata proposta di deliberazione n. 68  del 14-05-2021, avente ad
oggetto “Vertenza Assessorato/Comune di Menfi nel giudizio RG 5161/20  Nomina CTP Ing. Giuseppe
Taddeo.”, che forma parte integrante del presente atto, ed in conseguenza di adottare il presente atto con la
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente
riportata.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. n° 44/91
s.m.i..

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 18-05-2021



Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Ardizzone Saverio Renato F.to  Mauceri Marilena F.to Dott. MONTELIONE
LEONARDO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 32, comma 5° della L. 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., si attesta che copia della presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  sito  ufficiale  di  questo  Comune  dal
19-05-2021     al   03-06-2021      per rimanervi per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente deliberazione è stato pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal ______________ entro _________ giorni dall’emanazione/approvazione,
art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
Palmeri Giacomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.)

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all'Albo Pretorio  on-line,  che  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  dal
19-05-2021  al  03-06-2021  all’Albo Pretorio on-line.
Certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del responsabile
della pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente deliberazione è stato pubblicato nel
sito internet di questo comune con decorrenza dal ______________ entro _________ giorni
dall’emanazione/approvazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-05-2021

Dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 s.m.i.)

IL   VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Copia conforme all’originale (Art.18 del D.P.R.445/2000)

Composto di pagine n. _________________
IL SEGRETARIO GENERALE

( _____________________________ )

Menfi, li _________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio ______________________________

Menfi, lì ____________________ Il Responsabile dell’ufficio Segreteria

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 18-05-2021


